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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním finanční analýzy společnosti

PSG-International a.s. Za hlavní cíl práce považuji zhodnocení finančního zdraví

společnosti v letech 2009–2011 a navržení doporučení pro zlepšení hospodaření

společnosti do budoucna. Druhořadým cílem je srovnání firmy s jejím odvětvím.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části je vysvětlen

pojem finanční analýzy, její druhy, uživatelé a metody zpracování na základě prostudované

literatury. V praktické části je stručně charakterizována společnost PSG-International a.s.

Největší díl je však věnován samotnému vypracování finanční analýzy, zhodnocení

získaných výsledků a srovnání s odvětvím. Závěrem jsou předloženy návrhy na zlepšení

efektivního fungování organizace v dalších letech.

Klíčová slova:

Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, cash flow, horizontální a vertikální

analýza, poměrové ukazatele.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a financial analysis of the company PSG-International a.s.

The main objective of this Thesis is to assess the financial health of the company within

the years 2009–2011 and to recommend economic improvements the company could

benefit from in the future. A secondary target is to benchmark the company within its

industry.

The thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part deals with the

financial analysis and its kinds, users and processing methods. The practical part then

briefly characterizes the company PSG-International a.s. The thesis, however, primarily

focuses on the elaboration of the financial analysis itself, as well as on the assessment of

the gained results and benchmarking within the industry. Last but not least, the work also

lays down proposals for streamlining the company´s operations in the following years.

Keywords:

Financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, cash flow, horizontal and

vertical analysis, financial ration.
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ÚVOD

Finanční analýza je důležitou součástí řízení firmy. Podává zásadní informace

o hospodaření a finančním zdraví společnosti, což jsou cenné údaje nejen pro budoucí

vývoj. Proto jí také v poslední době spousta firem přikládá velký význam. Pro zpracování

finanční analýzy je velmi důležité účetnictví a z něj získané výkazy. Mezi základní

prameny potřebné k posouzení finanční situace patří rozvaha, výkaz zisku a ztráty či cash

flow.

Vzhledem k hospodářské a ekonomické krizi přetrvávající již od roku 2008, která

zapříčinila konec existence mnoha podniků, a důležitosti finančního zdraví ekonomických

subjektů bylo tématem této bakalářské práce zvoleno právě posouzení finančního zdraví

společnosti PSG-International a.s.

Za primární cíl práce lze považovat zhodnocení finančního zdraví společnosti v letech

2009–2011 a navržení doporučení pro zlepšení hospodaření společnosti do budoucna.

Druhořadým cílem je neméně důležité srovnání firmy s jejím odvětvím.

Analyzované roky, tedy 2009 až 2011, jsou zvoleny z důvodu posouzení dopadu již

zmiňované krize na firmu PSG-International a.s. Rok 2012 není zahrnut, protože v době

zpracování práce nebyly dostupné přesné informace potřebné ke zpracování finanční

analýzy, jelikož výroční zpráva společnosti PSG-International a.s. za rok 2012 byla v tuto

dobu v procesu zpracovávání. Což je umožněno díky tomu, že společnost podává přiznání

k dani z příjmů právnických osob až v září roku 2013. Odklad je firmě povolen v závislosti

na jejím působení v zahraničí.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části jsou

zahrnuty poznatky ze studia odborné literatury a zároveň jsou podrobně vysvětleny

potřebné pojmy. Zejména pak finanční analýza její dělení, uživatelé a metody zpracování.

Část je také věnována účetním výkazům – rozvaze, výkazu zisku a ztráty a cash flow.

Praktická část se věnuje charakteristice společnosti PSG-International a.s. od její historie

až do současnosti. Největší část je však věnována samotnému vypracování finanční

analýzy a posouzení finančního zdraví. Se zaměřením na horizontální a vertikální analýzu

účetních výkazů, analýzu poměrových a souhrnných ukazatelů a srovnání s odvětvím.

Výpočty a shrnutí jsou doplněna pro přehlednost tabulkami a grafy. V závěru práce jsou

vyhodnoceny získané informace a navržena doporučení pro další období.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FUNKCE A CÍL FINAN ČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení různorodých subjektů. Velký

význam pro finanční analýzu má účetnictví, protože právě z něj finanční analýza čerpá

potřebná data a informace. A to zejména z účetních výkazů, jako je rozvaha, výkaz zisku

a ztráty či cash flow (CF). Na základě získaných informací z účetnictví lze provést finanční

analýzu. Výsledky této analýzy jsou používány pro ekonomické rozhodování.

Finanční analýza hodnotí komplexně finanční zdraví společnosti, a to jak pro minulá

období, tak pro současná období, zároveň navrhuje doporučení ke zlepšení hospodaření do

budoucnosti.

Podniky si volí své finanční strategie, na základě kterých řídí finance podniku. Pro tyto je

důležité zvolit optimální finanční a ekonomické ukazatele, což právě poskytuje finanční

analýza. (Grünwald, Holečková a Strouhal, 2008, s. 4–5)

1.1 Zdroje informací finan ční analýzy

Hlavním zdrojem informací, ze kterých finanční analýza čerpá je účetní závěrka , kterou

upravuje zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. V České republice se nejčastěji vyskytují tři

druhy účetních závěrek. Prvním z nich je závěrka řádná, která se sestavuje jednou ročně,

a to k poslednímu dni účetního období. Další v pořadí, je závěrka mimořádná, která se

sestavuje například v případě, že se firma dostala do likvidace, či konkurzu. Posledním

základním typem závěrky je mezitímní účetní závěrka, která se sestavuje k jinému, než

rozvahovému dni. Lze se setkat ještě se čtvrtým druhem účetní závěrky a tím je

konsolidovaná účetní závěrka, ta se sestavuje v případě podniků, které jsou majetkově

propojeny. Z daňového hlediska tato závěrka nemá žádnou vypovídací schopnost, slouží

pouze pro informace majitelů daných podniků. Díky této závěrce jsou podniky ve skupině

hodnoceny jako jeden celek. Účetní závěrka je součástí výroční zprávy, která je doplněna

o zprávu auditora. Veškeré tyto dokumenty musí subjekty zveřejňovat v Obchodním

věstníku, obchodním rejstříku, popřípadě u Komise pro cenné papíry. (Kislingerová et al.,

2004, s. 24–26)
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Podle Hany Scholleové (2008, s. 149) jsou nejdůležitějšími zdroji informací pro finanční
analýzu následující účetní výkazy:

• Rozvaha.

• Výkaz zisku a ztráty.

• Výkaz o peněžních tocích (cash flow).

1.1.1 Rozvaha

Dle Pavelkové a Knápkové (2008, s. 38) se rozvaha neboli bilance, skládá ze dvou částí,

aktiv (A) a pasiv (P). Aktiva představují majetek podniku a jsou strukturována podle toho,

jak jsou převoditelná na peníze. P zobrazují zdroje, kterými je majetek financován.

Tabulka č. 1 vychází ze znázornění rozvahy podle Kislingerové (2004, s. 27).

AKTIVA PASIVA

Dlouhodobý majetek (DM) Vlastní kapitál (VK)

Oběžná aktiva (OA) Cizí zdroje (CZ)

Časové rozlišení Časové rozlišení

Σ Σ

Zdroj: Kislingerová et al., 2004, s. 27

Tab. 1. Struktura rozvahy

Tak jak je z rozvahy zřejmé, A=P. Platí zde tzv. bilanční princip, dá se tedy říci, že:

�� � �� � č��
é
���š��í � �� � �� � č��
é
���š��í

Dle Pavelkové a Knápkové (2008, s. 39) nejvýznamnějšími položkami aktiv jsou DM, OA

a časové rozlišení, dále se mezi tyto řadí pohledávky za upsaný vlastní kapitál.

DM je majetek s dobou použitelnosti delší než 1 rok a dále se rozděluje na tři položky:

• Dlouhodobý nehmotný majetek (DNM) – software, licence, know-how, autorská

práva, goodwill,…

• Dlouhodobý hmotný majetek (DHM) – pozemky, budovy, stavby, stroje, dopravní

prostředky,…
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• Dlouhodobý finanční majetek (DFM) – obligace, vkladové listy, termínované

vklady,…(Pavelková a Knápková, 2008, s. 39)


[…]


Dlouhodobý majetek 58 995 341 67 710 266 65 047 325 15 -4 8 714 925 -2 662 941 27,93 30,44 30,90

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 42 299 797 48 210 590 44 170 518 14 -8 5 910 793 -4 040 072 20,02 21,67 20,98

Dlouhodobý finanční majetek 16 695 544 19 499 676 20 876 808 17 7 2 804 132 1 377 132 7,90 8,77 9,92

Oběžná aktiva 150 427 646 153 337 399 143 583 341 2 -6 2 909 753 -9 754 058 71,21 68,93 68,20

Zásoby 18 859 111 18 283 313 16 178 840 -3 -12 -575 798 -2 104 473 8,93 8,22 7,69

Dlouhodobé a krátkodobé pohledávky 97 924 974 99 621 675 92 145 321 2 -8 1 696 701 -7 476 354 46,35 44,78 43,77

Krátkodobý finanční majetek 33 643 562 35 432 411 35 259 180 5 0 1 788 849 -173 231 15,93 15,93 16,75

Časové rozlišení 1 827 473 1 408 858 1 892 217 -23 34 -418 615 483 359 0,86 0,63 0,90

PASIVA CELKEM 211 250 460 222 456 523 210 522 883 5 -5 11 206 063 -11 933 640 100,00 100,00 100,00

Vlastní kapitál 74 369 911 82 966 743 86 732 163 12 5 8 596 832 3 765 420 35,20 37,30 41,20

Základní kapitál 35 543 448 34 476 043 36 062 999 -3 5 -1 067 405 1 586 956 16,83 15,50 17,13

Výsledek hospodaření běžného účetního období 13 673 171 10 443 113 6 900 704 -24 -34 -3 230 058 -3 542 409 6,47 4,65 3,28

Nerozdělený zisk + fondy 25 153 293 38 156 587 43 768 461 52 15 13 003 294 5 611 874 11,91 17,15 20,79

Cizí zdroje 133 389 892 134 943 219 120 447 808 1 -11 1 553 327 -14 495 411 63,14 60,66 57,21

Rezervy 11 497 660 13 154 074 14 885 669 14 13 1 656 414 1 731 595 5,44 5,91 7,07

Dlouhodobé závazky 13 945 781 17 044 704 16 468 010 22 -3 3 098 923 -576 694 6,60 7,66 7,82

Krátkodobé závazky 85 622 139 85 173 771 71 371 311 -1 -16 -448 368 -13 802 460 40,53 38,29 33,90

Bankovní úvěry a výpomoci 22 324 312 19 570 669 17 722 819 -12 -9 -2 753 643 -1 847 850 10,57 8,80 8,42

Bankovní úvěry dlouhodobé 13 303 126 13 068 814 10 593 266 -2 -19 -234 312 -2 475 548 6,30 5,87 5,03

Krátkodobé bankovní úvěry 9 021 185 6 501 855 7 129 553 -28 10 -2 519 330 627 698 4,27 2,92 3,39

Časové rozlišení 3 490 657 4 546 561 3 342 912 30 -26 1 055 904 -1 203 649 1,66 2,04 1,59

Zkrácený výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč) Horizontální analýza Vertikální analýza

Položka
Rok Podílová (%) Absolutní (tis. Kč) Podíl na tržbách (%)

2009 2010 2011 2010 2011 2010-2009 2011-2010 2009 2010 2011

Tržby za prodej zboží 4 109 190 2 219 990 2 550 781 -46 15 -1889200 330 791 1,63 1,03 1,86

Náklady vynaložené na prodané zboží 2 688 700 1 841 049 2 146 948 -32 17 -847651 305 899 1,07 0,85 1,56

OBCHODNÍ MARŽE 1 420 490 378 941 403 832 -73 7 -1041549 24 891 0,56 0,18 0,29

Výkony 244 472 787 214 981 525 203 938 579 -12 -5 -29491262 -11 042 946 97,14 99,34 148,45

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 247 560 079 214 187 516 134 830 223 -13 -37 -33372563 -79 357 293 98,37 98,97 98,14

Změna stavu zásob vlastní činnosti -6 090 741 -1 807 383 -4 409 863 -70 144 4283358 -2 602 480 -2,42 -0,84 -3,21

Aktivace 303 449 2 601 392 2 816 440 757 8 2297943 215 048 0,12 1,20 2,05

Výkonová spotřeba 196 825 236 172 440 273 166 244 771 -12 -4 -24384963 -6 195 502 78,21 79,68 121,01

PŘIDANÁ HODNOTA 49 068 040 42 920 193 38 097 641 -13 -11 -6147847 -4 822 552 19,50 19,83 27,73

Osobní náklady součet 26 892 018 24 401 606 24 196 452 -9 -1 -2490412 -205 154 10,69 11,28 17,61

PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 18 635 429 13 198 477 7 670 354 -29 -42 -5436952 -5 528 123 7,40 6,10 5,58

FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 1 244 815 -22 807 -1 128 660 -102 4849 -1267622 -1 105 853 0,49 -0,01 -0,82

Daň 3 717 444 2 887 171 1 898 310 -22 -34 -830273 -988 861 1,48 1,33 1,38

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ÚČETNÍ OBDOBÍ 13 673 171 10 334 113 6 900 704 -24 -33 -3339058 -3 433 409 5,43 4,78 5,02

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 17 390 614 13 221 283 8 799 014 -24 -33 -4169331 -4 422 269 6,91 6,11 6,40