## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Gabriela Budjačová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Zuzana Bartakovičová

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP: *Posouzení finančního zdraví společnosti PSG-International a.s.*

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentka přistupovala k vypracování své bakalářské práce zodpovědně, svědomitě a samostatně. Cíle, které byly na počátku stanoveny se jí v plné míře podařilo naplnit.

Projevila aktivní přístup a snažila se teoretické znalosti zpracovat do analýzy firmy. Velkou výhodou při tom bylo, že v analyzované společnosti také pracuje, proto mohla využít i informace a praktické zkušenosti získané v praxi.

### **Otázky k obhajobě:**

Co nejvíce ovlivnilo negativní výsledek souhrnného indexu IN 05?

Je nějak řízena a sledována likvidita ve firmě, pokud ano, jakým způsobem?

BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2013

-----
podpis hodnotitele BP